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1. PRIPREMA TURISTICKE SEZONE 2007. U ISTARSKOJ ZUPANIJI

Sukladno pregledu implementacije Master plana razvoja turizma Istre, te najava koje
smo dobili za period 2007.-2009. godine, u turizam Istre planira se u narednom
trogodisnjem razdoblju uloziti oko 1,37 milijarde Eura, sto za 11,5% premasuje
dinamiku implementacije predvidenu Master planom (1,23 milijarde). Prema istim
najavama, navedeni iznos raspodijeljen je na sljedeéi nacin:

Tablica 1: Najave ulaganja u istarski turizam 2007.-2009. godine

Vrsta investicije . Predvideno Udio realizacije
S Realizirano

(u milijunima Eura) Master planom Master plana

Smjestaj 810,6 562,7 144,1%
Atrakcije 84,8 240,3 35,3%
Usluge/konkurentnost 251,8 326,1 77.2%
Infrastruktura 226,6 102,9 220,2%
SVEUKUPNO 1.373,9 1.232,0 111,5%

Izvor: Istarska Zupanija, Upravni odjel za turizam, istraZivanje 2007.

U narednom periodu olekuje se nastavak i intenziviranje procesa restrukturiranja i
repozicioniranja Istre kao turisticke destinacije. To naravno podrazumijeva i
nastavak ulaganja, kako izravno u turisticku ponudu i smjestajne kapacitete, tako i
indirektno u pratece sadrzaje, infrastrukturu, komunalno opremanje, plaze i dr.

Za pripremu ove turisticke sezone uloZeni su znatni napori, kako u ljudskom
potencijalu tako i u materijalnim sredstvima. U tom kontekstu najveci dio preuzele
su turisticke tvrtke, koje su uloZile znatna noviana sredstva u rekonstrukciju i
adaptaciju postojecih objekata.

Prema prikupljenim informacijama koje su nam dostavila Hotelsko-turisticka drustva,
Turisti¢ke zajednice, Jedinice lokalne samouprave i drugi subjekti s podrucja Istarske
Zupanije, u Istri je za pripremu turisticke sezone 2007. ulozeno 2,757
milijardi kuna, sto iznosi preko 370 milijuna Eura, u skladu s onime Sto je
naznaceno u Master planu kao nuZan iznos za uspjesno repozicioniranje i
restrukturiranje istarskog turistickog gospodarstva.

Najveéa ulaganja u podizanje kvalitete smjestaja i kreiranje novih turistickih
proizvoda zabiljezili smo kod hotelsko turistickih drustava; vise od 658 milijarde
kuna (89 milijuna Eura). Od tog iznosa najvise otpada na Istraturist d.d. Umag
koji je protekle godine uloZio oko 220 milijuna kuna (30 milijuna Eura), zatim na
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Maistru d.d. koja je, (od ukupno planiranih 650 milijuna), ulozila oko 200 milijuna
kuna (po destinacijama: 125 u Rovinj i 75 u Vrsar), te Riviera Pore¢ d.d. s
ulaganjima od cca. 150 milijuna kuna (20 milijuna Eura).

Isto tako, novi turistiCki projekti biljeZe ulaganja na istoj razini od dodatnih 1,03
milijarde kuna (tu se posebno misli na ulaganja u turisticko naselje Skiper pokraj
Savudrije gdje se gradi luksuzni hotel od 5* koji ée biti dio Europskog lanca
Kempinski, a cijeli projekt nosi naziv Kempinski Adriatic resort).

Pored toga, mozemo izdvojiti Jedinice lokalne samouprave, posebno one u priobalju
Istre sa ulaganjima u visini od 395 milijuna kuna. Prema procjenama Istarske
Zupanije, tokom protekle godine u podizanje kvalitete malog poduzetnistva u turizmu
u Istri ulozilo se oko 355 milijuna kuna od strane subjekata malog i srednjeg
poduzetnistva te ugostitelja i obrtnika.

Nasa ocjena je da bi i ovako znacajna ulaganja bila znatno veca kada bi se
rijesilo pitanje tzv. turistickog zemljiSta, izradio zakonodavni okvir koji ¢e
poticati ulaganja, te uvele druge poticajne mjere koje su nuzZne za
pokretanje intenzivnijeg investicijskog ciklusa.

Tablica 2: Struktura ulaganja u istarski turizam 2007. godine

Subjekti (privatni i javni sektor) (uvﬁi . ‘Z:’:’ZQZZﬁ ; udio (%)
Velika hotelsko-turisticka drustva 658.600,0 23,89%
Novi projekti (Kempinski Savudrija) 1.036.000,0 37,58%
Gradovi i opline Istarske Zupanije 395.200,0 14,33%
Malo i srednje poduzetnistvo 355.200,0 12,88%
Ugostitelji - obrtnici 200.000,0 7,25%
Sustav turistickih zajednica 37.000,0 1,34%
Privatni iznajmljivaci 50.000,0 1,81%
Agroturizam i ruralni turizam 25.000,0 0,91%
SVEUKUPNO: 2.757.000,0 100,00%

Izvor: Istarska Zupanija, Upravni odjel za turizam, istrazivanje 2007.
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2. FIZICKI POKAZATELJI
2.1. Dolasci

Na osnovu podataka prikupljenih od TuristiCkih zajednica Istarske Zupanije, tijekom
2007. godine u Istri je boravilo 2.756.027 gostiju (5 posto vise nego 2006.).

Od tog broja, 2.564.474 bili su inozemni gosti (udio od 93%), a preostalih
191.553 su bili domadi (udio od 7%). U odnosu na proslu godinu sa 2.428.794,
broj inozemnih gostiju povecao se za 6%, a broj domacih gostiju (184.724) za 4%.

Obzirom na nacionalnu strukturu posjetitelja,
Nijemci su ove godine dostigli brojku od
573.723 gostiju, sto je za oko 8,5 tisuca
vise nego 2006. godine (+2%). Njihov udio u
ukupnom broju gostiju iznosi 21 posto
(Tablica 3).

Iz susjedne Italije bilo je 486.658 gostiju
(oko 9,6 tisuca vise nego 2006. godine; +2%
uz udio od 17,6 posto). Tijekom 2007. godine
biljezimo 383.600 slovenskih drzavljana,
sto predstavlja 30-ak tisuéa vise u odnosu na
proSlu godinu (+8%), te udio od 13,9% u
ukupnom broju.

Iz Austrije nam je pristiglo 308.734 gostiju
(15,3 tisuée vise od proslogodisnjih gostiju u
istom periodu; +5% uz udio od 11,2), s
kojima zatvaramo krug onih koji su dosad
premasili brojku od 200.000 dolazaka.

Gosti iz navedenih Cetiriju zemalja, s 1,75 milijuna dolazaka predstavljaju 64%
svih gostiju koji dolaze u Istru ili 68% svih inozemnih gostiju.

Od ostalih, izdvajamo goste iz Nizozemske sa 128.090 (3.300 vise nego 2006. tj.
+3%) te goste iz Ceske sa 107.598 (14.000 vise nego 2006. tj. +15%).

Gosti iz ove dvije zemlje su jedini od ostalih stranaca koji su presli 100.000
dolazaka, te se takoder preko njih oslikavaju aktualni trendovi, s jedne
strane velikog povratka gostiju iz zapadne Europe (Benelux, Skandinavija,
britansko otocje), uz istovremeno opadanje broja gostiju zemalja tzv. nove
Europe s druge strane.
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2.2. Noéenja

S obzirom na ostvarena nocenja, u Istri je tijekom 2007. godine realizirano
18.150.842 nocenja (skoro 600.000 vise nego 2006. kada ih je ostvareno
17.559.737 ili 3% vise), s prosjecnim boravkom od 6,6 noéi po gostu (prosle
godine je bio 6,7 noci po gostu).

Inozemnih je nocenja bilo 17.275.165 uz udjel od 95% (4% vise nego 2006.
godine), a "domacih" 875.677 (5% svih noéenja) tj. 3% manje nego 2006.

Na podrucju TZ Grada Poreca ostvareno je najvise, 2.673.961 nocenje ili 14,7%
svih noéenja ostvarenih u Istri u 2007. U odnosu na proslu godinu imamo porast od
2%. Podrucje TZ Grada Rovinja ostvarilo je 2.547.462 nocenja (14% svih
istarskih nolenja) Sto predstavlja 5% vise nego proSle godine. To su jedine
Turisticke zajednice na Cijem podrucju je tijekom 2007. ostvareno vise od 2 milijuna
nocenja.

Od ostalih, "veéih" TZ-a, s preko 1 milijun nolenja (redom po "uspjesnosti";
Medulin (1,78 milijuna), Umag (1,6), Tar-Vabriga (1,4), Funtana (1,35), Vrsar
(1,34), Pula (1,14) i Labin (1,09)), biljeze indekse od 97 do 106, od kojih isticemo
Medulin i Labin s povecéanjima od 6 i 5 posto, dok su na podrucju Umaga, Funtane i
Vrsara ostvareni minusi od 1 do 3 posto.

Od ostalih TZ-a mozemo izdvojiti TZG Novigrada sa 811.490, te TZO FaZana sa
718.842 nocenja (Tablica 4). Od ostalih TZ-a niti jedna ne prelazi pola milijuna
nocéenja (najvise je ostvareno na podrucju TZ Savudrije, 449 tisuca nocenja).

Grafikon 1: Udio nolenja po Turistickim zajednicama
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Izvor: Turisti¢ke zajednice Istarske Zupanije, sijecanj 2008.
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Navedenih 11, redom priobalnih turistickih zajednica, ostvarilo je u razmatranom
periodu ukupno 16,65 milijuna nocenja ili 91,7% svih nolenja u Istri (Grafikon 1).
Pridodamo li im ostale "manje" priobalne TZ-e dolazimo do zakljucka kako se u
priobalju ostvaruje 98,8% turistickog prometa Istarske Zupanije.

Preostalih 1,2 posto (214.488 turistickih nocenja Istre) "pokriva" 12 TZ-a
sredisnje Istre koji niti jednim svojim djelom ne dodiruju obalu; Buzet,
GroZnjan, Kanfanar, Kastelir-Labinci, Krsan, Motovun, Oprtalj, Pazin, Svetvincenat,
Visnjan, Vizinada i Zminj.

3. TRZISTA

Promotrimo li ostvarene rezultate po zemljama porijekla, uvidamo da su gosti iz
Njemacke ostvarili 5.006.245 nocéenja, sto predstavlja 27,6% svih nocenja u Istri.
Ako taj podatak usporedimo s brojem njihovih dolazaka, vidimo da su prosjecno
boravili 8,7 noci. U odnosu na proslu godinu biljezimo povecanje od oko 45 tisuca
nocenja (+1%).

Slijede ih talijanski drzavljani koji su ostvarili 2.399.041 noéenjem (13,2% svih
noéenja u Istri), uz prosjecan boravak od 4,9 noéi. Gosti iz Slovenije ostvarili su
2.125.539 nocenja (poveclanje od 6%) s prosjecnim boravkom od 5,5 noéi po
gostu. Zatim posjetitelji iz Austrije s 1.856.736 nocenja i prosjecnim boravkom od
6 nodi.

Od ostalih, biljezimo znalajan udio (7,5% u ukupnom broju nolenja) gostiju iz
Nizozemske sa 1.362.708 nocenja, te njihov porast od 1% u odnosu na prosiu
godinu. Takoder, i dalje biljezimo opéi trend povelanja gostiju iz vecine
skandinavskih zemalja, a od ostalih se posebno isticu gosti iz Rusije sa
povecanjem od 32 posto.

Navedeni trendovi ukazuju da se u Istru vradaju nekada tradicionalna
trzista Beneluxa, Skandinavije, te britansko i ostala zapadnoeuropska
turisticka trzista, uz istovremeno opadanje trzista nove Europe koja su u
Istri bila prisutna proteklih godina.
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Tablica 3: Pregled nocenja u IZ po zemljama porijekla tijekom 2007. i 2006. godine

"E i pes e} M% - =i Mo : =0}
Mo Country Anrivals Mights Anivals Nights trrvals  Mights
1 Austrija Austria 308.734 1,856,736 10,23| 293457 1.815.224 10,34 105 102
2 Belgijz Belgum 23.922 180.456 09 21275 166963 0,95 112 108
3 Bjelrusija Belarus 306 3.012 0,02 61 489 0,00 502 616
4 BH Bosnia and Herz 14.551 86.347 048 13377 87.647 0,50 109 g9
5 Bugarska Bulgariz 1017 4,492 0,02 1,014 4,955 0,03 100 1
6 Cetka Czech Rep. 107,598 701525 3.86] @3.585 619.4%2 3,53 18 113
7 Cma Gora Mantenegro 857 5.944 0,03 419 3.361 0,02 207 176
B Danska Denmark 42,409 366.916 2,02| 44467 388537 21 g5 g
9  Estonija Estonia 1.415 4,857 0,03 1,354 4.558 0,03 105 107
10 Finska Finland 5,318 32022 0,18 3,296 17.31% 0,10 160 185
11 Francuska France 52,398 213,207 1,21 4s0z0 200538 1,14 107 1u5|
12 Grika Grescs 730 3.218 0,02 736 3.478 0,02 ] 93
13 Hrvatska Croatia 191,553 B75.677 482 184724 07363 5,17 104 97
14 Irska Traland 7.765 35,830 0,20 2,458 14,556 0,08 316 241
15 Island Iceland 1,449 13.522 0,07 1,977 19.122 0,11 72 71
16 Italija Traly 486,658 2355041 13,22 475059 2338.1% 1332 102 103
17 Izvael Tsrael 2.512 6.398 0,04 2012 4,598 0,03 125 139
18 Letonije Latvia 924 2.821 0,02 1.067 3.510 0,02 &7 80
19 Litva Lithuzriz 1512 16.362 0,09 2.166 9,670 0,06 167 166
20 Luksemburg Luxemnbourg 50z 3177 0,02 590 3797 0,02 ES 8
21 Madarska Hungary £E.566 360.704 210  eES1E 401258 2,29 13 85
22 Makedonija Macedonia FYR 2,704 2721 0,12 2177 19,820 0,11 124 110
23 MNizozemska Netherlands 126,090 1.362.708 7,51 124776  1.350.659 7,69 103 102
24 Morvedka Morway 12,065 50,924 0,45 9,726 66.523 0,38 124 122
5 Mjematka Bermany 573,723 5,006,245 27,58 SeE.146 4961442 26,25 102 102
2% Paliska Poland 40,088 2B0.659 1,55| 36568 264124 1,50 110 106
27 Porugal Portugal 1,355 4,354 0,02 1,303 4112 0,02 104 106
28 Rumunjska Romania 9,032 43,703 0,27 £.587 36.510 0,21 137 133
2% Rusija Russian Fed, 72,090 712.580 396 s270 s4arEs 3,09 137 132
30 Slovadka Slovakia 28,818 185,991 02| 22857 152187 0,87 126 122
3 Slovenija Slovenia 363.600 2135538 11,71 354936 2012354 1146 108 106
32 Srbija Serbia 12.961 72.982 040 10926 66.133 0,38 119 110
33 Spanjolska Spain 9,557 13.275 0,13 7.264 19.523 0,11 132 119
34 Svedska Swaden 33.790 226.549 1,25] 37525 266.041 1,52 0] 85
35 Svicarska Switzerland 313.273 202.484 1,12 30087 186512 1,06 111 108
36 Tuska Turkey 850 3.998 0,02 945 4.520 0,03 ] 88
37 Ukrgjina Ukrzine 6,806 53.508 0,32 4,349 37746 0,21 156 155
38 Velika Britanija  United Kingdom 56.525 408.396 2,25 58103 446930 2,55 o 91
3% Osale eur, Other Euwropean 1,387 5,384 0,04 2,085 9.506 0,06 &7 71
40 Australia Australiz 4,028 13,250 0,07 3,304 11381 0,06 122 116
41 Japen Japan 1.035 2,705 0,01 1,069 2757 0,02 o7 L |
42  Kanada Canada 2,944 10.617 0,06 2382 9.157 0,05 124 116
43 MNowi Zeland New Zealand 982 2,795 0,02 677 2034 0,01 145 137
44 SAD LsA 11.566 37.156 0,20 B.778 29,748 0,17 132 125
45 Ostale izvaneur,  Other non-Euro £.352 45,455 0,26 6,837 41,502 0,24 122 112
DOMACT/ DOMESTIC 191,553 B75.677 4,82 184724 907363 5,17 104 97
STRAMI/FOREIGN 2.564.474 17.275.165  95,18| 2.426.794 16652374 94,83 106 104
UKUPNO/ TOTAL 2.756.027 18.150.842  100,00| 2613518 17.558.737 100,00 105 mal

Izvor: Turisticke zajednice Istarske Zupanije, sijeCanj 2008.
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Tablica 4: Pregled dolazaka i nocenja po Turisti¢kim zajednicama IZ tijekom 2007. godine

RE TZ Domaci Strani Dolasci 7% Domaci Strani Nocenja 7% Dolasci  Mocenja
Mo Tourist Office Domestic Foreign Arrivals Domestic Foreign Nights Arrivals Mights
1 Bale 679 158.678 19.357 0,70 10.834 97.697 108.531 0,60 113 111
2 Brtonigla 396 30.961 31.357 1,14 2.364 262.411 264.775 1,46 106 111
3 Buje B40 27.388 28.228 1,02 2.641 166.997 169.638 0,93 117 114
4  Buzet 1.720 2.868 4,588 0,17 5.115 8.567 13.682 0,08 94 a8
5 Fafana 5.463 73.934 79.397 2,88 53.198 663.644 718.842 3,96 106 106
6 Funtzna 4.069 173.221 177.290 6,43 22.343 1.327.604 1.349.947 744 102 99
7 GroZnjan 345 761 1.106 0,04] 1.893 4.065 5.958 0,03 143 136
8 Kanfanar 94 1.930 2.024 0,07 340 15.053 15.393 0,08 122 96
9  Kastelir-Labinci 48 1.502 1.550 0,06] 464 19.763 20.227 0,11 101 a6
10 Krian 322 1.342 1.664 0,06 2.451 12.603 15.054 0,08 109 109
11  Labin 9.953 164.904 174.857 6,34] 42,216 1.047.160 1.089.376 6,00 107 105
12 LiZnjan 93 1.972 2.065 0,07 1.214 17.185 18.399 0,10 93 a3
13 Mariana 6.059 20.244 26.303 0,95 55.380 142.499 197.879 1,09 98 111
14 Medulin 12.615 245.802 258.417 9,38 59.712 1.723.863 1.783.575 9,83 109 106
15 Motowvun 1.235 3.617 4.852 0,18 2.270 6.413 5.683 0,05 108 96
16 Novigrad 5.556 143.213 148.769 5,40 27.629 783.861 811.490 4,47 110 104
17 Opralj 6.877 5.547 12.424 0,45 43.887 28.906 72.793 0,40 109 106
18 Pazin 1.715 4.360 6.075 0,22 3.916 23.474 27.390 0,15 108 107
19 Porec 30.759 379.688 410.447 14,89 134.638 2.539.323 2.673.961 14,73 102 102
20 Pula 36.927 208.221 245.148 8,89 102.692 1.039.192 1.141.884 6,29 109 104
21 Rasa 676 17.921 18.597 0,67 11.436 111.922 123.358 0,68 122 126
22 Rowinj 23.972 350.415 374.387 13,58 79.023 2.468.437 2.547.462 14,03 108 105
23 Savudrija 3.335 72.524 75.859 2,75 27.219 422.008 449,227 2,47 110 109
24 Syetvinfenat 168 1.054 1.222 0,04 596 9.198 9.794 0,05 125 a9
25 Tar-Vabriga 3.215 163.872 167.087 6,06 44.704 1.349.282 1.393.986 7,68 104 103
26 Umag 29.179 248.631 277.810 10,08 95.234 1.499.688 1.594.922 8,79 99 99
27  Vinjan 126 1.076 1.202 0,04 608 9.949 10,557 0,06 116 a1
28 Viinada 8 363 a7 0,01 50 2.776 2.826 0,02 166 115
29 Vodnjan 2.750 21.322 24072 0,87 21.502 138.639 160.141 0,88 119 120
30 Wrsar 2.330 175.949 178.279 6,47 19.920 1.319.041 1.338.961 7,38 103 a7
31 fminj 29 1.194 1.223 0,04 186 11.945 12.131 0,07 - —
UKUPNO/TOTAL 191.553 2.564.474 2.756.027 100,00 875.677 17.275.165 18.150.842 100,00 105 103

Izvor: TuristiCke zajednice Istarske Zupanije, sijeCanj 2008.
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Tablica 5: Pregled popunjenosti i iskoristenosti kapaciteta po Zupanijama RH u periodu sijeCanj-prosinac 2007.

01.- 12.2007.* KSAIYILJ,E;TI"IAE\%'E‘L POPUNJENOST | ISKORISTENOST

KAPACITETA KAPACITETA

R.B. 127 DOMACI | STRANI | UKUPNO % JUKUPNO | % (dana)*** (postotak)***
1 [istra 875.677 17.275.165 18.150.842| 31,73 231.257| 2947 78,49 21,50%

A A A S S e A S S E EEE B

2 |Primorsko-Goranska 1.436.462 9.915.302 11.351.764 19,84 154 755 19,72 73,35 20,10%
3 |Li¢ko-Senjska 126.090 1.119.887 1.245.977 2,18 24 338 3,10 51,19 14,03%
Kvarner 1.562.552 11.035.189 12.597.741 22,02 179.093| 22,83 70,34 19,27%
4 |zZadarska 1.757.751 5.031.302 6.789.053| 11,87 101336 12,92 67,00 18,35%
5 |Sibensko-Kninska 3.453.556 569.141 4.022.697 7,03 57 279 7,30 70,23 19,24%
6 |Splitsko-Dalmatinska 931.124 8.213.470 9.144.594| 15,99| 133573 17,02 68,46 18,76%
7 |Dubrovacko-Neretvanska 465.671 4.086.238 4.551.909 7,96 57.079 7,27 79,75 21,85%
Dalmacija 6.608.102 17.900.151 24.508.253| 42,84 349.267| 4452 70,17 19,22%
UKUPNO Jadran 9.046.331| 46.210.505| 55.256.836] 96,59 759.617| 96,82 72,74 19,93%
8 |Grad Zagreb 305.961 792.144 1.098.105 1,92 9.854 1,26 111,44 30,53%
9 |zagrebacka Zupanija 23.475 22.477 45.952 0,08 813 0,10 56,52 15,49%
10 |Ostale Zupanije 487.696 316.504 804.200 1,41 14.316 1,82 56,17 15,39%
SVEUKUPNO 9.863.463| 47.341.630| 57.205.093| 100,00 784.600| 100,00 72,91 19,98%

* Jzvor: Hrvatska turisticka zajednica, sijeCanj 2008.
** Jzvor: Drzavni zavod za statistiku, priopéenje od 31. kolovoza 2007.
*** Stopa popunjenosti izracunata je formulom: ostvarena noéenja/ukupni kapaciteti
*¥*x Stopa iskoristenosti izracunata je formulom: ostvarena nocenja/(ukupni kapaciteti*365 dana)
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Tablica 6: Usporedba ostvarenih noéenja u RH po Zupanijama u periodu sijeCanj-prosinac 2007. i 2006. godine

I-XI1 2007. I-X11 2006. INDEKS 2007/2006

R.B. TZ7 DOMACI | STRANI | UKUPNO % DOMACI | STRANI | UKUPNO % |DOMACI| STRANI [UKUPNO
1 [lIstra 875.677| 17.275.165| 18.150.842| 31,73 907.363 16.652.374| 17.559.737| 32,31 97 104 103
2 |P-G 1.436.462 9.915.302| 11.351.764| 19,84] 1.367.088| 9.507.688| 10.874.776| 20,01 105 104 104
3 |L-S 126.090 1.119.887 1.245.977 2,18 129.851 1.050.098 1.179.949 2,17 97 107 106
Kvarner 1.562.552| 11.035.189| 12.507.741]  22,02| 1.496.939| 10.557.786| 12.054.725|  22,1g] 104 105 105

4 |ZD 1.757.751 5.031.302 6.789.053| 11,87 1.502.978|  4.588.643|  6.091.621| 11,21 117 110 111
5 |S-K 3.453.556 569.141 4.022.697 7,03 3.210.178 500.307|  3.710.485 6,83 108 114 108
6 |S-D 931.124 8.213.470 9.144594 15,99 872.406|  7.692.482|  8.564.888| 1576 107 107 107
7 |D-N 465.671 4.086.238 4.551.909 7,96 437.500|  4.101.016]  4.538.516 8,35 106 100 100
Dalmacija 6.608.102| 17.900.151] 24.508.253|  42,84] 6.023.062| 16.882.448| 22.905.510| 42,15 110 106 107
UKUPNO Jadran | 9.046.331| 46.210.505| 55.256.836] 96,59| 8.427.364]44.092.608| 52.519.972| 96,65 107 105 105
8 |1zGz 305.961 792.144 1.098.105 1,92 291.341 705.605 996.946 1,83 105 112 110
Kontinentaina 511.171 338.981 850.152 1,49]  499.329 323.966 823.295 152 102 105 103
SVEUKUPNO | 9.863.463| 47.341.630| 57.205.093| 100,00] 9.218.034(45.122.179| 54.340.213] 100,00 107 105 105

Izvor: Hrvatska turisticka zajednica, sijeCanj 2008.
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4. TURISTICKI PROMET PO VRSTI SMJESTAJA
4.1. HOTELI

Isto tako, valja naglasiti kako u Istri trenutno raspolazemo sa 19 hotela razine 4
zvjezdice, medu koje ubrajamo 13 velikih hotela kapaciteta veceg od 150 postelja;

- Hoteli Sol Aurora, Sol Umag, Sol Koralj i Sol Garden Istra u Umagu,

- Hotel Maestral u Novigradu,

- Hoteli Valamar club Tamaris i Valamar Diamant, Laguna Galijot te Laguna
Albatros u Porecu,

- Hoteli Eden i Istra u Rovinju,

- Hotel Medulin u Medulinu,

- Villa Annette i hotel Valamar Sanfior u Rapcu,

te joS 6 manjih, obiteljskih boutique hotela koji znatno doprinose unapredenju
ponude i produzenju turisticke sezone u Istri, medu kojima je u Vjesnikovoj akciji
Turisticki cvijet — kvaliteta ha Hrvatsku hotel San Rocco ove godine proglasen
najboljim malim hotelom Hrvatske;

- Hotel Mulino u Plovaniji,

- Vila Rosetta u Savudriji,

- Hotel San Rocco u Brtonigli,
- Hotel Nautica u Novigradu,
- Hotel vila Letan u Peroju,

- Vila Annette u Rapcu,

dok se u skoroj buducnosti planira daljnje podizanje kvalitete i izgradnja novih hotela
razine 4 i 5 zvjezdica (Adriatric Kempinski resort, turisticko naselje Lanterna kod
Tara, Porto Mariccio, golf Marlera i dr.).

Tablica 7: Struktura hotela u Istri u odnosu na 2002. godinu

Stanje 31.08.2002. Stanje 31.08.2007. Indeks 2007/02
vrsta K itet K itet
; apacite . apacite ; .
Kat. Broj (stalne postelje) Broj (stalne postelje) Broj hotela | Kapacitet
Forxk 3 1.471 19 8.170 633,3 555,4
fd 42 16.286 55 17.330 131,0 106,4
Hoteli
* 32 9.437 15 2.424 46,9 25,7
* 8 1.315 2 400 25,0 30,4
Ukupno Hoteli 85 28.509 91 28.324 107,1 99,4

Izvor: Drzavni zavod za statistiku



Klasa: 334-01/08-01/04

ISTARSKA ZUPANIJA INFORMACIJA O TURISTICKOJ SEZONI -
UPRAVNI ODJEL ZA U ISTARSKOJ ZUPANIJI Urbroj: 2163/01-10-08-1
Datum: 08.02.2008

Str.: 15 od 32

TURIZAM ZA PERIOD OD 01.-12.2007. |

Uvidom u tablicu broj 7, vidimo kako posljednjih godina biljezZimo povedanje
kapaciteta u hotelima visoke kategorije u Istri, posebice medu hotelima 4 zvjezdice
gdje imamo 16 novih objekata s oko 6.700 novih postelja u visoko-
kvalitetnom hotelskom smjestaju.

Takoder, u istom razdoblju biljezimo i smanjenje od 20-ak hotela sa 2 i s 1
zvjezdicom, od kojih je znatan dio vec unaprijeden ili je u tijeku rekonstrukcija ili
adaptacija u visu kategoriju.

NOCENJA U HOTELIMA

Prema podacima Turisticke zajednice Istarske Zupanije, u Istri je u proteklom
razdoblju u hotelima ostvareno 4.712.886 nocenja (udio od 26% u ukupnim
noéenjima) Sto je na razini proSlogodisnjeg ostvarenja (indeks 99), dok medu
dolascima biljezimo povecanje od 3 posto. Podijelimo li nocenja u hotelima s
raspolozivim kapacitetima u hotelima (28.327) dobivamo prosjecnu popunjenost
hotela od 166 dana.

Ovakve rezultate ocjenjujemo kao izuzetno dobre, posebice ako uzmemo u obzir da
je prosle godine zabiljezeno 35 tisuc¢a noéenja koja su ostvarili gradevinski radnici na
podrucju TZ Vrsara, te 53 tisu¢e nocenja po istoj osnovi na podrucju TZ Rovinja,
koja su pribiljezena kao nocenja realizirana u hotelskom smjeStaju. Zbroje li se ta
dva iznosa, dobivamo gotovo 90-ak tisu¢a noclenja koja bi trebalo odbiti od ukupnog
zbroja nocenja u hotelima prosle godine, kako bi se dobio usporedivi podatak za
navedeno razdoblje. Na taj nacin imali bi realno poveéanje u odnosu na 2006. godinu
od 2%.

Tablica 8: Pregled dolazaka i nocenja po smjestajnim kapacitetima u 2007.

2007. 2006. Indeksi

RB Tip smjestaja Dolasci Nocenja %N Dolasci Nocenja %N Dol. Noc.
1 hotel 919.026 4.712.886 25,97 894.636 4.739.872 26,99 103 99
2 kamp 882.781 7.146.077 39,37 851.420 6.988.069 39,80 104 102
3 turisti €ki apartman 465.852 3.344.694 18,43 419.496 3.111.297 17,72 111 108
4 soba za iznajmljivanje 181.797 1.314.560 7,24 174.569 1.267.158 7,22 104 104
5 »nepoznato« 130.378 886.630 4,88 117.504 801.809 4,57 111 111
6 vez 102.023 203.395 1,12 91.923 161.400 0,92 111 126
7 odmaraliSte za djecu i mladez 26.897 147.992 0,82 21.118 117.438 0,67 127 126
8 kuéa istan za odmor 24615 252.445 1,39 25.014 256.410 1,46 98 98
9 odmaraliste 12.751 91.687 0,51 10.630 77.257 0,44 120 119
10 pansion 8.094 40.308 0,22 5.640 30.501 0,17 144 132
11 preno €iste 1.810 10.147 0,06 1.566 8.516 0,05 116 119
12 ljeciliste 3 21 0,00 0 0 0,00
13 motel 0 0 0,00 2 10 0,00 0 0
14 planinarski dom 0 0 0,00 0 0 0,00

UKUPNO 2.756.027 18.150.842 100,00 2.613.518  17.559.737 100,00 105 103

Izvor: TuristiCke zajednice Istarske Zupanije, sijeCanj 2008.

Generalno gledajuéi, najvele istarske kompanije su u hotelima potvrdile
proslogodisnje dobre rezultate u hotelima (indeks 99) s tek 27 tisu¢a manje nocenja.
Najveli porast noéenja u hotelima biljeze Istraturist i NP Brijuni s indeksima od
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109 i 107. Isto tako, Plava laguna biljezi poveéanje od 2, uz ujedno najvise nocenja
u hotelima; 1,013 milijuna.

Najveéi pad noéenja, gotovo 100.000 ili -20 posto biljezimo u hotelima
Maistre, ali to pripisujemo proslogodiSnjem povecanju uslijed boravka gradevinskih
radnika koji su bili angazirani na investicijskim radovima Maistre u predsezoni. To
nam potvrduje i indeks od tek 21 posto medu domacéim gostima u hotelima Maistre.

Ako analiziramo nacionalnu strukturu gostiju koji su boravili u hotelima najvecih
istarskih hotelsko-turistickih kompanija, vidimo da su najvise ostvarili gosti iz
Njemacke (preko 0,5 milijuna), s tim da u odnosu na isti period lani imamo pad
od 19 posto. Osim kod Maistre (indeks 108), na ovom trzisStu biljezimo negative
indekse kod svih hotelijera, s tim da su najveéi dio Nijemci ostvarili u Porecu u
hotelima Riviere Porec i Plave lagune.

Drugi su Rusi s nesto manje od 0,5 milijuna noéenja koji ujedno biljeze i
najveci porast od 35 posto u odnosu na lani. Najvise nolenja Rusi su ostvarili u
hotelima Plave lagune, s porastom od 52 posto u odnosu na lani, te je i ovo trziste u
Porec¢u ostvarilo najveli broj nocenja; preko 270.000 u hotelima dvaju poreckih
hotelijera. Tre¢e mjesto 'dijele' Italija i Austrija s preko 400.000 noclenja u
hotelima, s time da su Talijani najvise nocenja ostvarili u hotelima Plave lagune (144
tisuce), dok su noéenja Austrijanaca najveca u hotelima Riviere PoreC (155 tisuca).

Britansko trziste je medu najveéim hotelijerima peto po redu s preko 221 tisucu
nocenja u hotelima, s time da se najvise ostvari u hotelima Riviere Porec (79 tisuca)
i Maistre (76.000).

Od ostalih trZista, gosti iz Hrvatske u hotelima ostvaruju 230.000 nocenja,
Slovenci 196, a gosti iz Ceske cca. 137 tisuca. S ovim trziStima zatvaramo krug
onih koji u hotelima prelaze 100.000 noéenja u hotelima.
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4.2. KAMPOVI

U odnosu na isti period lani, u kampovima biljezimo 7.146.077 nocenja uz
povecanje od 2 posto. Prosjecan boravak u kampovima iznosi 8,2 dana, dok je
prosjecna popunjenost 63 dana.

Uzmemo li u obzir Cinjenicu da se u kampovima ostvari preko 40 posto noé¢enja
u Istri, navedeni uclinak je znacajno utjecao na ovogodisnje dobre rezultate u
pogledu turistickih nocenja u Istri; zaustavljen je negativan trend koji je bio prisutan
proteklih godina te su premaseni i odlicni rezultati iz 2005. godine.

index | index
07/06 | 07/05

Istra ukupno | 6.949.705 | 6.920.140 | 7.146.077 103 103

Godina 2005. 2006. 2007.

Prema podacima DZS-a, u Istri se trenutno nudi 113.144 mjesta u kampovima,
Sto u ukupnom udjelu svih smjestajnih kapaciteta iznosi 46 posto. Tako velik broj
smjeStajnih  kapaciteta, uz istovremeno nedovoljno konkurentnu pratecu
infrastrukturu u veéini kampovima u Istri, namedée potrebu jos intenzivnijeg ulaganja
u unapredenje kvalitete ukupnog kamping proizvoda u nasoj regiji.

Stanje u istarskim kampovima mozemo rezimirati kroz nekoliko toCaka:

1. nema dovoljno atrakcija,

2. nema dovoljno sadrzaja,

3. veéina kampova nije parcelizirana: gost ne zna sto tocno kupuje; na
kojem mjestu u kampu i koje kvalitete,

4. prisutno je puno nereda i uzurpiranja prostora, poglavito od gostiju
koji plac¢aju pausal,

5. u konkurenciji s ostalim europskim kampovima, po skupoéi smo u
samom vrhu, na drugom mjestu iza Francuske, tako da je vrijednost
novca za dobivenu uslugu izrazito niska.

Navedeni razlozi, osim ranjivosti i ovisnosti o vremenskim prilikama, dodatno nas
stavljaju u nepovoljnu poziciju, i to ne samo trenutno, vec se predvida da ée to
potrajati i u narednom razdoblju.

Isto tako, posebno Zelimo istaknuti klju¢ne probleme koji generiraju nemogucénost
znacajnijih ulaganja u podizanje kvalitete kampova (i hotela).

Tu mislimo na nerijeseno pitanje vlasnistva nad tzv. turistickim zemljiStem,
ali i na nedovoljnu ucinkovitost tijela drzavne uprave kod izdavanja dozvola, sto je
jednim dijelom uvjetovano i sporom izradom prostorno planskih podloga od strane
jedinica lokalne samouprave.
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Analiziramo li ostvarenja najvecih istarskih kompanija, u kampovima je ove
godine ostvareno povecanje od 2 posto u odnosu na isti period lanjske godine.
To su ujedno i kapaciteti u kojima se ostvari najvise noéenja, preko 4,6 milijuna.

Medu hotelijerima, najveci porast no¢enja u kampovima ostvario je Rabac d.d.
s indeksom 112 (6.500 nocenja vise) dok je Istraturist realizirano porast od
9 posto (60.000 nocéenja vise). Od ostalih, kampovi su takoder u porastu kod
Riviere Porec s indeksom 103 (+37 tisu¢a nolenja) i kod Maistre s indeksom
102 (+26 tisuca) te najvise nocenja u kampovima; 1,4 milijuna. Od ostalih, Riviera
Porec je ostvarila preko 1,2 a Plava laguna 1 milijun noéenja u kampovima.

Ako analiziramo strukturu gostiju u kampovima najvecih istarskih hotelsko-turistickih
druStava po nacionalnosti, od znacajnijih trzista biljezimo porast Nijemaca od 5
posto s ujedno najveéim ostvarenjem od 1,6 milijuna nocenja.

Maistra je na njemackom trzistu u kampovima realizirala porast od 9 posto s
ujedno najvelim brojem nocenja: preko 540 tisuéa. U odnosu na lani Riviera Porec
sa 468 tisu¢a nolenja biljezi indeks 103, dok Plava laguna s 380 tisuca potvrduje
proSlogodisnje ostvarenje. Istraturist je sa 228 tisu¢a nocenja ostvario indeks 108.

Drugi su Nizozemci koji sa 0,7 milijuna nocenja potvrduju proSlogodisnje
ostvarenje (indeks 101). Najbolji rezultat na ovom trzistu ostvarila je Maistra sa
219.000 nocenja te indeksom 111, a slijede ju Plava laguna sa 217 tisuéa nocenja,
ali s negativnim indeksom u odnosu na lani; -7 posto. Riviera Pore¢ je na ovom
trzistu ostvarila 166 tisuca nocenja (indeks 96) a Istraturist 125 tisuc¢e nocéenja uz
najvedi indeks; 118.

Trele trziste u kampovima je ono Slovensko sa 0,6 milijuna noéenja, uz indeks
96. Unatoc vrlo negativhom indeksu od 82, Maistra na ovom trzisStu biljezi najvise
noéenja u odnosu na druge hotelijere; preko 178 tisula. Slijede Riviera PoreC sa 129
tisuca (indeks 106), Istraturist sa 125 tisuc¢e (indeks 102) i Plava laguna sa 100.000
nocéenja u kampovima (indeks 105).

Od ostalih, izdvajamo Talijansko trziste sa preko pola milijuna noéenja u
kampovima (indeks 102) te Austrijsko sa 400 tisuca (indeks 98), a novost
predstavljaju Danci koji u kampovima u Istri ostvare 165 tisuc¢e nocenja.
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5. OSTALI POKAZATELJI
5.1. PROMET U ZRACNOJ LUCI PULA

Tijekom 2007. godine u Zracnoj luci Pula zabiljezeno je 370.261 putnik, te je
ostvareno povecanje od 28,2% u odnosu na isti period lani, kada ih je
registrirano 288.812. S nastavkom ovakvog eksponencijalno rastuc¢eg trenda,
ocekuje se da ¢e putnicki promet u pulskoj Zracnoj luci sljedeée godine
premasiti 400.000 putnika, sto predstavlja skoro dvostruko vise nego prije 2
godine. Navedene brojke ne ukljuCuju tranzitni promet kroz ZL Pula koji trenutno
'pokriva’ dodatnih 1-3 posto prometa, s tim da je taj udio nekada bio i preko trecine
prometa.

Tablica 9: Putnicki promet u ZL Pula u posljednjih 10-ak godina

| 11 1 \% \% \ VIl Vil IX X Xl Xl |- Xl
1996 813 579 736 752 1.909| 3.564| 4.570[ 4.774] 3.667| 1.473 746 857 24.440
1997 936 759 763] 1.005| 6.813| 8.785| 13.274| 12.742| 11.042( 2.850| 1.279 953 61.201
1998 760 627 1.062| 1.610] 5.683| 10.590| 10.850| 13.488| 10.457| 2.958| 1.070] 1.191 60.346
1999 819| 1.067| 1.038 727 3.304| 6.772| 8.269( 10.596| 8.419| 2301 1.326 953 45,591
2000 733 707 1.072| 1.319] 5.297| 8.366| 13.300| 15.234| 11.574| 2.833 878 1.178 62.491
2001 944 680 1.003| 1.757] 7.085| 16.231| 20.953| 22.418| 18.710| 3.317 803 841 94.742
2002 770 514| 2.654| 2.886| 11.059| 21.823| 28.796( 31.502| 22.782| 7.490| 1.281| 1.930] 133.487

2003 1.394| 1425 1529] 2.957| 11.463| 21.251| 27.247| 32.779| 20.894| 6.214| 1.689] 1.300] 130.142
2004 1.290| 1.319( 1560] 2.671] 11.118| 24.074| 34.806| 37.850| 25.911| 5.790| 1.367] 1.091] 148.847
2005 1.034 978| 1.668| 3.188| 15.259| 32.132| 51.590( 50.867| 37.128| 9.498| 1.264| 1.198] 205.804
2006 988 878 927 4.030] 24.506| 45.383| 75.059| 63.477| 51.943| 13512 3.999|] 4.110] 288.812
2007 3.329| 4.835| 7.301| 10.257| 29.649| 64.629( 85.524| 79.915( 67.161| 14.638| 1.897| 1.126] 370.261

Izvor: Zracna luka Pula

Od ukupnom prometa, medunarodni zracni promet pokriva 93 posto svih
letova. Isto tako, 76 posto je chartera, a ostali su redovni letovi.

Analiziramo |i broj letova u proteklom razdoblju, vidimo da je prosle godine
ostvareno najvise do sada, 7.895 leta, te da je ove godine ostvareno 8.458,
Sto je 7 posto vise nego u istom periodu lanjske godine.

Navedeno potvrduje gore navedena izuzetna ostvarenja u pogledu putnic¢kog
prometa te ovu godinu svrstava u najuspjesniju do sada.
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Grafikon 2: Broj letova u ZL Pula u posljednjih 10-ak godina
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Izvor: Zracna luka Pula

U prilog navedenim podacima mozZemo napomenuti kako su od 31. listopada 2006.
krenuli letovi low cost prijevoznika Ryanair iz Irske kojima je pulska Zracna luka
povezana s Londonom, a od 08. veljae 2007. i sa Dublinom, sto je doprinijelo
povecanju broja gostiju s Britanskog otoclja, te produZenje turisticke sezone. U
proteklih 9 mjeseci Ryanair je kompanija s najvecim brojem putnika, preko 52.000 u
dolasku ili u smjeru Londona i Dublina.

Prema podacima koje nam je dostavila Zracna luka Pula, u protekloj godini prema
nacionalnoj strukturi putnika koji su u Istru dosli zrakoplovom, prednjace putnici iz
Rusije s udjelom od 39% u odnosu na ukupan broj "avio' putnika u Istru. Putnici
iz Britanije predstavljaju 28% svih putnika, te putnici koji dolaze iz Irske 9%
(Grafikon 3). Takoder, znacajan udio predstavljaju putnici iz Skandinavije s
udjelom od 10% (porijeklom iz Norveske, Svedske i Danske) te iz Nizozemske sa
dodatnih 4%. Preostalih 4% pokrivaju zrakoplovi iz Francuske, dok su domadi
putnici zabiljezili 6% od ukupnog broja.
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Grafikon 3: Struktura putnika u ZL Pula po zemljama porijekla 2007. godine
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Izvor: Zracna luka Pula

Na podrucju Republike Hrvatske imamo ukupno 9 Zracnih luka i pristanista za
prihvat zrakoplova u javnom zracnom prometu, a to su ZL Zagreb, Split, Dubrovnik,
Pula, Zadar, Osijek, Rijeka, te zracna pristanista Brac i Mali Losinj. Uvidom u podatke
koje nam je dostavila Uprava zracnog prometa Ministarstva mora, turizma, prometa i
razvitka, vidimo kako je 2006. godine Zracna luka Pula, zajedno sa ZL Rijeka
zabiljezila najveci porast putnickog prometa od 40 posto u odnosu na
prethodnu godinu.

Pozitivan trend se nastavlja i ove godine. Po obujmu putnickog prometa ZL Pula sa
0,37 milijuna putnika zauzima cCetvrto mjesto u RH iza Zagreba (1,97 milijuna
putnika), Splita (1,16 milijun) i Dubrovnika (1,1 milijun), a isto vrijedi u pogledu
operacija zrakoplova. Od ukupno 4,94 milijuna putnika koliko se godisnje preveze
kroz nase aerodrome, ZL Pula 'pokriva' oko 7,5 posto zracnog prometa, dok, sto se
broja zrakoplova tice, taj udio iznosi 9 posto.
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Smatramo da, s obzirom na znacaj Istre kao turisticke regije u Hrvatskoj, to
nije dovoljno te da bi Pulska zracna luka trebala ostvarivati daleko vece
brojke, u skladu s turistickim prometom Istre koji predstavlja jednu treéinu
Hrvatskog turizma.

Ovogodisnji rezultati potvrduju gore navedene odnose s time da ZL Pula
nastavlja s intenzivnim porastom prometa (+28 posto), Sto nam opravdano
daje nadu u dodatnu afirmaciju jedinog istarskog aerodroma

Od drugih Zracnih luka ove godine jedino ZL Zadar biljezi vise od Pule (+90,9 posto),
dok Zagrebaclka zracna luka biljezi +15 posto, Split +8,3% te Dubrovnik +2,6 posto.
Najvedi pad biljezi aerodrom Brac¢ (-19,3%), zatim ZL Mali losinj -4,8 posto, te Osijek
-1,6 posto. Slicni odnosi prevladavaju i u pogledu ostvarenih letova.

Tablica 10: Putni¢ki promet u ZL Pula u odnosu na ostale u RH

Putnici Zrakoplovi
Zracéne luke
2006 2007 Indeks 2006 2007 Indeks
Zagreb| 1.719.621 1.979.614 15,12 40.884 43.258 5,81
Split}] 1.074.602] 1.164.033 8,32 10.354 10.715 3,49
Dubrovnik] 1.102.911 1.131.748 2,61 14.855 15.047 1,29
Pula 288.812 370.278 28,21 7.896 8.335 5,56
Rijeka 166.675 160.862 -3,49 3.497 3.407 -2,57
Zadar 58.659 111.952 90,85 4.764 5.230 9,78
Brac 17.731 14.310 -19,29 2.353 2.050 -12,88
Mali lo3inj 10.829 10.314 -4,76 4.104 3.858 -5,99
Osijek 2871 2824 -1,64 649 497 -23,42
Ukupno | 4.442.711 | 4.945.935 11,33 89.356 92.397 3,40

Izvor: Uprava zraénog prometa Ministarstva mora, turizma, prometa i razvitka
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5.2. PRIHODI OD UGOSTITELISTVA PO ZUPANIJAMA

Sukladno podacima sadrzanim u tablicama na sljedeéim stranicama, vidljivo ja kako
Istarska Zupanija, u odnosu na ostale regije u Republici Hrvatskoj, prednjaci po
skoro svim pokazateljima koji se ticu ugostiteljske djelatnosti u RH.

Ugostiteljska djelatnost obuhvacda pripremanje hrane i pruZanje usluga prehrane,
pripremanje i usluzivanje pi¢a i napitaka te pruZanje smjestajnih usluga (Zakon o
ugostiteljskoj djelatnosti, NN, br. 49/03. i 117/03.).

Prema NKD-u 2002., to su sve djelatnosti iz podrucja H Hoteli i restorani (osim
djelatnosti studentskih i u¢enickih domova i ostaloga ne-turistickog smjestaja, koji se
takoder razvrstavaju u podrucje H). U skladu s definicijom ugostiteljske djelatnosti,
obuhvacdene su i djelatnosti pruZanja smjestajnih usluga turistima koje se obavljaju u
kupalisnim i klimatskim ljeciliStima (razvrstana u razred 85.11 prema NKD-u 2002.).

Tako je Istarska Zupanija u 2006. godini po broju poslovnih jedinica (1.239) na
trecem mjestu iza Grada Zagreba i Primorsko-goranske Zupanije koje biljeze 2.206 i
1.337 jedinica. Po broju zaposlenih u ugostiteljstvu (8.315), i tu su Grad Zagreb
i Primorsko-goranska Zupanija zabiljezile veéi broj (11.459 i 8.579 zaposlenih), s tim
da Istra ima najveli broj sjedala u ugostiteljskim objektima (130.480) a od ostalih
Zupanija priblizavaju joj se tek, ponovo, Primorsko-goranska Zupanija i Grad Zagreb.

Ipak, pogledamo |i najznacajniji pokazatelj, a to je ostvareni promet u
ugostiteljskim objektima vidimo da je tu Istarska Zupanija s 3,06 milijardi
kuna daleko najuspjesnija Zupanija u Hrvatskoj. Naime, to predstavlja
gotovo jednu cetvrtinu ukupnog prometa RH.

Druga po redu je Primorsko-goranska Zupanija s 2,2 milijarde, te Grad Zagreb s 2,05
milijardi, Sto je 2/3 ostvarenja u Istri, dok Splitsko-dalmatinska Zupanija s 1,47
milijardom ne dostiZze polovicu prometa koji se ostvari u Istri. Od ostalih, jedino
Dubrovacko-neretvanska Zupanija ostvaruje 1,38 milijardi kuna, dok od ostalih
Zupanija tek Zadarska prelazi pola milijarde.

Iste pokazatelje i odnose odlikuje prvih 9. mjeseci ove godine, sto je najazurniji
podatak kojim raspolazemo, a procjene najvecih istarskih hotelsko-turistickih
kompanija najavljuju poveéanja ovogodisnjeg financijskog prometa na razini
10-15% sto ce dodatno ojacati lidersku poziciju Istre kao turisticke regije u
Hrvatskoj.

Usporedimo Ii podatke o ugostiteljskoj djelatnosti sa brojem stanovnika u pojedinoj
zZupaniji, vidimo da Istarska Zupanija po svim kvalitativnim pokazateljima,
znacajno odstupa u odnosu na nacionalni prosjek, te na ostale turisticke
regije u nasoj zemlji.
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Tablica 11: Udio ugostiteljske djelatnosti u odnosu na broj stanovnika u RH

Zupanija Star.wvnici udio Pf)sltl)v.ne Posl.jed./ Zaposleni Zaposleni/ Sjedala Sjedala/ Pr.omet u Promet po

(popis 2001) jedinice stanovn. stanovn. stanovn. tis.kuna  stan. (kn)
Grad Zagreb 779.145 17,6% 2.145 0,28% 10.829 1,39% 98.415 12,63% 1.503.162 1.929,25]
Splitsko-dalmatinska 463.676 10,4% 2.293 0,49% 12.744 2,75% 137.670 29,69% 1.571.953 3.390,20
Zagreba cka 309.696 7,0% 975 0,31% 2.991 0,97% 41.524 13,41% 322.278 1.040,63]
Primorsko-goranska 305.505 6,9% 2.109 0,69% 14.156 4,63% 153.621 50,28% 2.134.886 6.988,06
Istarska 206.344 4,7% 1.876 0,91% 14.991 7,271% 182.156 88,2 8% 3.204.240 15.528,63]
Zadarska 162.045 3,7% 1.017 0,63% 5.006 3,09% 57.464 35,46% 726.163 4.481,24]
Dubrova ¢ko-neretvanska 122.870 2,8%) 655 0,53% 6.754 5,50% 57.690 46,95% 1.354.111 11.020,68
Sibensko-kninska 112.891 2,5% 603 0,53% 3.241 2,87% 44.210 39,16% 474.468 4.202,89|
Ostale Zupanije 1.975.288 44 5% 5.290 0,27% 19.563 0,99% 251.130 12,71% 2.013.195 1.019,19
Hrvatska 4.437.460 100,0% | 16.963 0,38% 90.275 2,03% | 1.023. 880 23,07%| 13.304.456 2.998,21

Izvor: Drzavni zavod za statistiku, sijeCanj 2008.

Vidimo tako da na razini Hrvatske udio poslovnih jedinica iznosi 0,38%, dok je u
Istri taj udio 0,91 posto po stanovniku. Od ostalih regija, jedino Primorsko-goranska
ima 0,69% a Zadarska 0,63. Od ostalih Zupanija, tek dvije prelaze 0,5 postotni udio.
U pogledu udjela zaposlenih u ugostiteljstvu, na podrucju Istre je taj pokazatelj
jos izrazeniji; 7,27% od ukupnog broja stanovnika. Za usporedbu, nacionalni prosjek
je 2,03% dok se tek Dubrovacko-neretvanska Zupanija sa 5,5 posto donekle priblizila
Istri.

U pogledu broja sjedala u ugostiteljskim objektima, taj je udio u Istri takoder
najveci — 88,28 posto. To znaci da na svakog stanovnika u Istri otpada skoro jedno
(0,9) sjedalo u ugostiteljskom objektu. Nacionalni prosjek je znatno nize, tj. jedno
sjedalo ide na 4 stanovnika (udio od 23 posto). Ostale Zupanije ne prelaze 51 posto
(jedno sjedalo na 2 stanovnika).

I na kraju, financijski pokazatelj koji govori koliko prihoda po stanovniku ostvari
ugostiteljska djelatnost; u Istri je taj iznos preko 15.500 kuna po
stanovniku, ponovo daleko iznad prosjeka RH koji je oko 3.000 kuna.

Od ostalih Zupanija, jedino Dubrovacko-neretvanska se priblizava Istri sa 11.000
kuna po stanovniku ove Zupanije, dok u Primorsko-goranskoj Zupaniji taj pokazatelj
ne premasuje 7.000 kuna. U preostalim regijama, prihodi po stanovniku krec¢u se oko
nacionalnog prosjeka ili tek nesto iznad, ali uvijek puno nize od Istre.
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Tablica 12: Godisnji izvjestaj ugostiteljstva u 2006. godini
Poslovne jedinice Zaposleni Sjedala Promet u tis. kuna
A X XXXy g | XX | XX o TS | XX | XX o T | o | o | B | o | | B
: © | X, - XII. 2005. : © | X. - XII. 2005. ' © | X, - XII. 2005. ' ’ X. - XIlI. 2005. : : 1. - XII. 2005
Zagrebacka 925/ 900 973 | 2261 2234 98,8 | 28614| 27447 95,9 76122 82306 108,1 294603 320918 1089
Krapinsko-zagorska 432 427 98,8 | 1446 1574 1089 | 20600| 21384 1038 | 54114 59070 109,2 208386 214884 1031
Sisacko-moslavacka 366 376 102,7 1342 1266 94,3 13620 15090 110,8 38 726 38 318 98,9 152 524 163 808 107,4
Karlovacka 517 498 96,3 1969 1836 93,2 22 037| 22355 101,4 61 775 62 403 101,0 266 113 279 167 104,9
Varazdinska 482| 461 956 | 1778 1771 99,6 | 25435 32084 126,1 70876 74000 104,4 276109 288972 1047
Koprivnicko-krizevacka 244| 264 1082 820/ 856 1044 | 10833| 11951 1103 | 32923 32327 98,2 119607 121307 1014
Bjelovarsko-bilogorska 289 277 95,8 953 973 102,1 12 039| 11758 97,7 32 660 37 167 113,8 128 289 142 429 111,0
Primorsko-goranska 1427 1337 93,7 8 820 8579 97,3 | 109 349| 100 821 92,2 282 057) 320781 113,7 2 052 506 2210 364 107,7
Licko-senjska 250 261 1008 | 1330 1397 1050 | 14527| 14585 1004 | 28934 33394 1154 208 656 219546 1052
Virovitiéko-podravska 201| 202 100,5 507| 584 1152 | 8414| 8934 106,2 12586 15 444 1227 50683 59293  117,0
Pozesko-slavonska 185 169 91,4 498 420 84,3 7472 6 379 85,4 12 342 11 244 91,1 50 534 46 195 91,4
Brodsko-posavska 426 465 109,2 1072 1206 112,5 17 317| 18 233 105,3 26 518 30 359 114,5 101 706 112 224 110,3
Zadarska 553| 659 1192 | 2133 2402 1126 | 28596| 35214 123,1 61321 65750 107,2 578468 647446 1119
Osjecko-baranjska 605 587 97,0 | 2424| 2334 96,3 | 27597 25096 90,9 72549 85899 118,4 268361 308684 1150
Sibensko-kninska 302 316 104,6 1677 1760 104,9 25966| 27678 106,6 50 664 46 362, 91,5 441 966| 455 516 103,1
Vukovarsko-srijemska 496 500 1008 | 1501 1502 100,1 | 21494| 23070 1073 | 36310 39 245 108,1 139877 154593  110,5
Splitsko-dalmatinska 1277 1185 928 | 7416 7034 94,8 | 93204| 84028 902 | 177110 167956 948 | 1418860 1468560 1035
Istarska 1366 1239 90,7 | 8372| 8315 99,3 |127 566|130 480 1023 | 198699 213794 1076 | 2954216l 3059842  103,6
Dubrova ¢ko-neretvanska 354 365 103,1 4 659 4 426 95,0 41 620 43185 103,8 161 269, 173 069 107,3 1289 036| 1377 187 106,8
Medimurska 314 302 96,2 1000 1012 101,2 15674 15778 100,7 31 602 34 860 110,3 121 184 135 685 112,0
Grad Zagreb 2281 2206 96,7 | 11156| 11459 102,7 | 95042| 99602 104,8 | 508681 541479 106,4 | 1905737 2050723  107,6
UKUPNO RH 13 301| 12996 97,7 63 134| 62 940 99,7 | 767 016| 775 152 101,1 |2 027 8382 165 227 106,8 13 027 421{13 837 343| 106,2

Izvor: Drzavni zavod za statistiku, sijeCanj 2007.




ISTARSKA ZUPANIJA
UPRAVNI ODJEL ZA
TURIZAM

INFORMACIJA O TURISTICKOJ SEZONI

U ISTARSKOJ ZUPANIJI
ZA PERIOD OD 01.-12.2007.

Klasa: 334-01/08-01/04
Urbroj: 2163/01-10-08-1
Datum: 08.02.2008

Str.: 26 od 32

Tablica 13: Tromjesecni izvjestaj ugostiteljstva za prvih 9 mjeseci 2007. godine

Poslovne jedinice Zaposleni Sjedala Promet u tis. kuna
PAA ngaéx' ng&'x' \I;}?e—k& ngaéx' nga;x' vn.iiollil.(sziom. ngaéx' ng&'x' vu.iicf?(l.(sziom. ngaéx' ng&'x' vu.iicf?(l.(sziom. "250'()5(' "260'?' L. —ir}g(?g)iw.
’ © | 2007./2006. ’ * | VII. = IX. 2006. ’ © | VIIL.—IX. 2006. ’ ’ VII. — IX. 2006. ’ ’ 1. — IX. 2006.
Zagrebacka 913] 975 106,8 2319 2991 129,0| 28101 41524 147,8 86 415 108 903 126,0 | 238613 322278 135,1
Krapinsko-zagorska 417 432 103,6 1472 1559 105,9| 20317 22179 109,2 58 936 63 601 107,9| 155814 175830 1128
Sisac¢ko-moslavacka 413 460 111,4 1375 1531 111,3| 16332 21951 134,4 42 392 48 741 115,0 125490 142 667 113,7
Karlovacka 501 478 95,4 1909 1855 97,2 23332 21216 90,9 87 859 93 000 105,9 | 216764 224046 103,4
Varazdinska 483 602 1246 1878 2394 127,5| 25960 32831 126,5 73 904 95 311 129,0 | 214973 285355 132,7
Koprivni¢ko-krizevacka 260 284 109,2 883 939 106,3| 11722 11788 100,6 29 848 35022 117,3 88980 102 215 114,9
Bjelovarsko-bilogorska 278 267 96,0 967| 1040 107,5| 11767 12310 104,6 38 416 39 441 102,7 105 260, 112 495 106,9
Primorsko-goranska 1789 2109 117,9| 13230| 14 156| 107,0| 142305 153621 108,0 (1085963 1223521 112,7 | 1889 583 2 134 886 113,0
Licko-senjska 360 386 107,2 1852 2028 109,5| 17760 17 836 100,4 108 011 133 871 123,9 186 151] 220430 118,4
Viroviticko-podravska 218 243 1115 644 859 133,4 9139 11158 122,1 15513 21 302 137,3 43 848 60 102 137,1
Pozesko-slavonska 185 201 108,6 443 548 123,7 7212 8 806 122,1 12 168 17 567, 1444 34 953 46 917 134,2
Brodsko-posavska 470 453 96,4 1254 1340 106,9| 17843 17524 98,2 26 724 46 226 173,0 81865 122473 149,6
Zadarska 965 1017, 105,4 4526 5006 110,6| 54067 57 464 106,3 | 378702 453 618 119,8| 581696 726 163 1248
Osjecko-baranjska 592 675 114,0 2354 2949 125,3| 26516/ 30567 115,3 75 712 88 743 117,2 222786 277 646 124,6
Sibensko-kninska 433 603 139,3 2912 3241 111,3| 33269 44210 132,9 274 548 311974 113,6 409 154 474 468 116,0
Vukovarsko-srijemska 509 490 96,3 1542 1392 90,3| 23864 26567 111,3 40 255 43018 106,9 | 115349 126 142 109,4
Splitsko-dalmatinska 1622 2293 141,4| 11071 12 744 115,1| 111 036 137 670 124,0 | 830 205 997 280, 120,1 | 1300 604] 1571 953 120,9
Istarska 1528 1876 122,8| 14 106| 14 991 106,3| 165545 182 156 110,0 (1881162 2070312 110,1 | 2 846 047| 3 204 240 112,6
Dubrova ¢ko-neretvanska 480 655 136,5 6293 6754 107,3| 50733 57690 113,7 | 730588 851 624 116,6 | 1204 118 1354 111 1125
Medimurska 306 319 104,2 1032 1129 109,4| 16174 16 397 101,4 36 099 42 185 116,9 100 825 116 877 115,9
Grad Zagreb 2 361 2 145 90,9 12 265| 10 829 88,3| 107 610 98 415 91,5 502 234 491 379 97,8 | 1509 241 1503 162 99,6
UKUPNO RH 15083 16 963 112,5 84 327| 90 275| 107,1| 920 604{1 023 880 111,2 |6 415654 7 276 639 113,4 |11 672 114)13 304 456 114,0

Izvor: Drzavni zavod za statistiku, sijeCanj 2008.
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5.3. STRUKTURA SMJESTAINIH KAPACITETA

Dodatni pokazatelj koji govori o nepovoljnom trzisnom polozaju Istre u odnosu na
konkurentne turistiCke regije je njezina struktura smjestajnih kapaciteta. Uvidom u
sljedecu tablicu, prvenstveno vidimo kako najveci udio, skoro polovicu smjestaja
Istra ima u kampovima (45,9%). Od ostalih regija koje smo analizirali, Toscana i
Veneto imaju oko trecinu kapaciteta u kampovima, Emilia Romagna tek jednu
desetinu, dok su udjeli kampova u kapacitetima Mallorce i Balleara zanemarivi.

Takva struktura smjestajnih kapaciteta nikako ne pogoduje znacajnijem produzenju
turisticke sezone, unatoC znatnim naporima koji se u tom smislu ¢ine. Znamo da su
kampovi usko vezani za meteoroloske prilike te im pogoduju iskljucivo suncani
dani, Cist okolis i more, tako da su kisoviti ljetni mjeseci posljednjih godina (i po 20
dana) ponekad kumovali i dvoznamenkastim minusima u noéenjima u kampovima.

Tablica 14: Usporedba smjestajnih kapaciteta Istre sa konkurentnim regijama

Regija ol Kampovi / udio Hoteli / udio Hoteli 5* / udio Hoteli 4/ udio
kapaciteti

Istra 246.311 113.244]  459%|  28.327] 11,5% 88|  0,3% 8.085| 28,5%
Mallorca 286.231 500 0,2%| 149.087| 52,1% 5264 35%|  40.779| 27,4%
Riviera

337.221 85.000| 252%| 225.188] 66,8% 502  0,3%| 24.059] 10,7%
Romagnola
Emilia Romagna 421.272 104.000|  24,7%| 285.900| 67,9% 1526]  05%| 42.477| 14,9%
Baleari 423.259 2.762 0,7%| 199.181| 47,1% 5534 2,8%| 50.567| 254%
Toscana 475.328 165.164]  34,7%| 183.153] 385% 4523  2,5%|  48.861 26,7%
Veneto 680.383 211.382]  31,1%| 189.940[ 27,9% 5.488] 2,9%|  46.753| 24,6%

Izvor: Istrazivanje, sijeCanj 2008. - Istarska Zupanija, Upravni odjel za turizam

Sto se smjestaja u hotelima tice, Istra ima tek malo vise od jedne desetine
kapaciteta u toj vrsti smjestaja (28.000 postelja). Od tog broja, trenutno je
samo jedan hotel na razini 5 zvjezdica, dok ih je 18 sa 4 zvjezdice. Tu Istra ima
najvedi udio u odnosu na konkurente (28,5 posto) ali u apsolutnom iznosu ima
najmanje postelja (oko jednu petinu u odnosu na konkurente).

Isto tako, u sljedecoj tablici vidimo usporedbu popunjenosti smjestajnih kapaciteta
Istre u odnosu na pojedine konkurentne regije ili njihove dijelove (Mallorca kao dio
Balearskog otocja ili Riviera Romagnola kao dio talijanske regije Emilia Romagna)
koji ukazuju da Istra generalno ima najmanju popunjenost svojih kapaciteta, tj. da
turisticka sezona u Istri traje najkrace (72 dana).
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Pojedine regije, kao sto su Veneto i Toscana, tako odlikuje tek malo duza turisticka
sezona u odnosu na Istru, sto je u skladu sa njihovom strukturom smjestaja (jednu
trecinu ¢ine kampovi), dok Riviera Romagnola biljezi gotovo dvostruko dulju sezonu
od Istre. U ovom je slucaju udio kampova znatno nizi (tek oko jedna Cetvrtina).

Turisticka sezona na Mallorci traje gotovo cijelu godinu (333 dana), s tim da u
ovom slucaju kampovi nemaju gotovo nikakvu 'tezinu' u strukturi smjesStajnih
kapaciteta; tek 0,2 posto, Sto potvrduje tezu o utjecaju strukture smjeStajnih
kapaciteta na produzenje turisticke sezone.

Tablica 15: Usporedba popunjenosti kapaciteta Istre sa konkurentnim regijama

Rediia Ukupni Noéenja Indeks Popunjenost
9y kapaciteti 2006 2006/05( kapaciteta (dana)
Istra 246.311 17.647.910 101,5 71,65
Mallorca 286.231 95.335.357 107,1 333,07
Riviera 337.221]  45.700.000 107,4 135,52
Romagnola
Emilia Romagna 421.272 54.986.000 105,7 130,52
Baleari 423.259| 125.429.914 106,6 296,34
Toscana 475.328 41.100.000 107,6 86,47
Veneto 680.383| 59.360.589 104,6 87,25

Izvor: Istrazivanje, sijeCanj 2008. - Istarska Zupanija, Upravni odjel za turizam

U odnosu na ostale smjestajne kapacitete, hoteli u Istri ostvaruju najbolje rezultate
u pogledu popunjenosti te tako doprinose produzenju turisticke sezone, a sve je to
plod intenzivnih ulaganja posljednjih godina u podizanje kvalitete i njihovo
restrukturiranje i repozicioniranje.

Imamo tako vel nekoliko Wellness, Club ili All inclusive hotela, a neki se vec
profiliraju kao gourmet ili kongresni hoteli, ¢ime se stvaraju sadrzaji (dozivljaji) za
zahtjevnije goste koji su spremni posjetiti Istru u svako doba godine, a ne iskljucivo
u 2-3 ljetna mjeseca.
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5.3. TURISTICKE NAGRADE

Znacaj i tezinu Istre kao turisticke regije u okviru Hrvatske, ali i sire, potvrduju i
brojne nagrade i priznanja koja svake godine turisticki djelatnici i hotelsko-turisticka
drustva dobivaju na gotovo svim relevantnim natjecajima i dodjelama. Zelimo stoga
iskoristiti ovo izvjesée kako bi posebno istaknuli pojedince, turisticke zajednice,
kompanije i druge koji su ove godine istaknuti kao najuspjesniji.

PLAVI CVIJET 2007

- za kategoriju: tur. mjesto kao cjelina — grad Rovinj — Plavi cvijet sa zlatnim
znakom,

- za kategoriju: tur. mjesto kao cjelina — opcinsko srediste Virsar — Plavi cvijet sa
srebrnim znakom,

- za kategoriju: tur. mjesto kao cjelina — mjesto Rabac — Plavi cvijet sa zlatnim
znakom,

- za kategoriju: pojedinacni elementi - benzinska postaja Benzinska postaja
Galizana - najbolje uredena benzinska postaja,

- za kategoriju: turisticka ponuda ili zanimljivost Rovinjska pri¢a o batani — najbolji
turisti¢ki proizvod.

ZELENI CVIJET 2007

- za kategoriju: tur. mjesto kao cjelina - mjesto Groznjan - Zeleni cvijet sa
srebrnim znakom.

'COVJIEK - KLIJUC USPJEHA'

Nagradeni djelatnici godine po kategorijama:

* U kategoriji: KONOBAR
Dragutin Sosi¢, Poslodavac: Maistra d.d., Radno mjesto: konobar u Hotelu Adriatic

«  u kategoriji: DJELATNIK HOTELSKOG DOMACINSTVA

Mirela Kos, Poslodavac: Rabac, ugostiteljstvo i turizam d.d., Radno mjesto: hotelska
domacdica u hotelu Valamar Sanfior

«  u kategoriji: PRIVATNI IZNAIMLIIVAC

Davorka Sajina, Radno mjesto: voditelj (i viasnik) agroturistickog imanja ,,Ograde",
Katun Lindarski
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* U kategoriji: INSPEKTOR

Ivka Kraljevié, Poslodavac: Drzavni inspektorat, Podrucna jedinica Rijeka, Odsjek
inspekcijskog nadzora Porec, ispostava Pore¢, Radno mjesto: gospodarski inspektor,

«  u kategoriji: PRODAVAC

Irma Pocerek, Poslodavac: Puljanka d.d., Radno mjesto: poslovoda prodavaonice
095.

'TURISTICKI CVIJET — KVALITETA ZA HRVATSKU'

- Kategorija: Najbolja turisticka odredista s vise od 10 000 posjetitelja na
Jjadranskoj obali - Drugo mjesto: Rovinj

- Kategorija: Jadranski hotel godine u kategoriji 4* - Drugo mjesto: dijele Sol
Garden Istra iz Umaga i Dubrovnik President, dok tre¢e mjesto: dijele Valamar
Diamant iz Poreca i hotel Eden iz Rovinja

- Kategorija: Jadranski hotel godine u kategoriji 3* - Prvo mjesto: hotel Park iz
Rovinja

- Kategorija: Mali hoteli - Prvo mjesto: San Rocco Brtonigla
- Kategorija: Kamp godine - Drugo mjesto: Park Umag
- Kategorija: Marine - Tre¢e mjesto: Marina Umag

- Kategorija: najbolji ¢elnik grada ili opcine i turisticke zajednice - Slaven Brajkovi¢
- direktor TZ Vrsar

- Kategorija: posebna nagrada , TuristiCki cvijet" - Denio Radié, za doprinos razvoju
hrvatskog turizma.
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6. OCJENA TURISTICKE SEZONE 2007.

Prema ocjenama koje dolaze s najviSe razine Ministarstva turizma i Vlade RH,
protekla turisticka sezona u Hrvatskoj je do sada najuspjesnija od postojanja nase
drZave. Isto tako, Sto je jos vaZnije, sve vise se u svjetskim razmjerima afirmira
pozitivan imidz i percepcija nase zemlje kao sigurne i atraktivne turisticke destinacije
po mjeri covjeka.

Navedeni rejting i imidZ te kontinuitet pozitivnih predvidanja ukazuju na
nastavak uzlaznog trenda po kojemu se Hrvatska odnosno Istra
(re)afirmiraju u sve znacajnije i atraktivnije turisticko odrediste Mediterana.
U Istri se vel nekoliko godina vrlo uspjesno zapoclelo provoditi proces
repozicioniranja i restrukturiranja turisticke ponude, sa sljede¢im pozitivnim
rezultatima:

o promjena identiteta destinacije — izradom novog vizualnog
identiteta i provedbom novog marketinskog pristupa — brandinga

Istre;

o pojava novih hotela razine 4-5 zvjezdica (preko 6.500 novih
postelja)

o izmjena strukture gostiju - poveéanje broja gostiju veée platezZne
modi,

o porast cijena - uzrokovan podizanjem kvalitete smjestaja,

U cijelom proteklom razdoblju Istra biljezi kontinuirani rast nocenja i dolazaka,
posebno inozemnih turista (bez ijedne godine '"u minusu'). Nadalje treba
napomenuti da raniji raspored vjerskih blagdana u 2007., (vaZan faktor za
popunjenost objekata, posebice u predsezoni) u odnosu na 2006. nije prouzrocio
veca odstupanja u broju nocéenja u hotelima u Istri.

Godina Uskrs Duhovi
2006. 16. travnja 4. lipnja
2007. 8. travnja 27. svibnja

Ovi iznimni rezultati ostvareni su u nepovoljnom okruzenju opée ekonomske
recesije u vecini emitivnih zemalja zapadne Europe (posebno se to odnosi na
Njemacku gdje je zabiljezen pad standarda uslijed uvodenja Eura, ukidanje 13.
place, produljenje radnog staza, Zenama za 3 g. odnosno muskarcima za 5 godina,
gotovo 5,5 milijuna nezaposlenih s konstantnim trendom porasta itd.). Sto se
iskljuCivo ove godine tice, biljezimo sljedece nepovoljne okolnosti;

o klimatske uvjete (posebno u kolovozu s tek 10-ak suncanih dana),
o jak tecaj Eura u odnosu na US$ i stabilna kuna,
0 opdi rast cijena turistickih usluga.
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Trendovi posljednjih godina govore kako se turistiCko trziste izrazito brzo mijenja, a
tu posebno mislimo na potrebe, motivacije dolaska i posebne interese danasnjih
gostiju koji su sve zahtjevniji i sve sofisticiraniji u svojim zahtjevima. Turisticke
destinacije koje se uspiju prilagoditi suvremenim trendovima te unaprijediti svoju
konkurentnost i atraktivnost, opstati ¢e na trZistu i ostvarivati pozitivne fizicke i
financijske rezultate.

Nakon kriticnih i za turizam nepovoljnih godina 2001., 2003. i 2004. godine, unatoc
tome sto jos uvijek biljeze minuse, veéina nama konkurentnih turistickih regija
uspjela je obuzdati negativne trendove. Logicno je stoga ocekivati da ¢e se
nasi konkurenti ve¢ narednih godina ''vratiti'' na uobicajene razine
poslovanja. Drzimo da je njihov svojevrstan 'povratak' ostvaren pogotovo
zahvaljujuéi intenzivnoj promociji, te kreiranju novih turistickih proizvoda i dozivljaja.

Uvazavajuéi navedeno, u projekciji nasih budulih aktivnosti i razvoja mozZzemo
ocCekivati sve vecu i ostriju konkurenciju. Tu posebno mislimo na sve bolju,
inovativnu i atraktivnu ponudu, sve konkurentnije cijene | efikasnu promociju
konkurentnih destinacija temeljenu na sofisticiranim rjesenjima uz koristenje
naprednih tehnologija.

Zelimo li zadrzati ili pak unaprijediti nasu konkurentnost kao turisti¢ke
regije, nuzZno je primjenjivati navedene principe u svim nasim aktivnostima,
kako bi optimalno valorizirali resurse kojima raspolaZzemo na jedan odrziv i
odgovoran nacin.

I na kraju, imajuéi na umu nepovoljno okruZzenje u emitivnim turistickim trzistima,
uz ovogodisnje povecanje broja dolazaka i noéenja u odnosu na isti period prosle
godine, ovogodisnju turisticku sezonu u Istri ocjenjujemo kao vrlo uspjesnu.



